中共重庆市大足区委宣传部电子公文
                                    电子公文专用章

大足委宣〔2021〕55号         核收：
中共重庆市大足区委宣传部

重庆市大足区文化和旅游发展委员会

关于印发《“唱支山歌给党听”重庆市大足区庆祝中国共产党成立100周年大家唱群众歌咏活动》和《“永远跟党走”——“欢跃四季·舞动山城”重庆市大足区广场舞展演活动方案》的通  知

各镇街党（工）委，区委各部委，区级国家机关各部门党组（党委），各人民团体党组，有关单位党组织：

为热烈庆祝中国共产党成立100周年，按照中共重庆市委宣传部、重庆市文化和旅游发展委员会、中共重庆市直属机关工作委员会、重庆市教育委员会、重庆市国有资产监督管理委员会、重庆市文学艺术节联合会《关于印发<“唱支山歌给党听”重庆市庆祝中国共产党成立100周年大家唱群众歌咏活动方案>的通知》（渝文旅发〔2021〕94号）和中共重庆市委宣传部、重庆市文化和旅游发展委员会《关于印发<“永远跟党走”2021“欢跃四季·舞动山城”重庆市广场舞展演活动方案>的通知》（渝文旅发〔2021〕96号）文件精神，结合我区实际，决定开展“唱支山歌给党听”重庆市大足区庆祝中国共产党成立100周年大家唱群众歌咏活动和“永远跟党走”——欢跃四季·舞动山城”重庆市大足区广场舞展演活动，现将两个活动的方案印发给你们（详见活动方案之一、活动方案之二），请相关单位按要求精心组织参加。

                          中共重庆市大足区委宣传部

重庆市大足区文化和旅游发展委员会

                              2021年5月18日

2

活动方案之一

“唱支山歌给党听”

重庆市大足区庆祝中国共产党成立100周年

大家唱群众歌咏活动方案

2021年是中国共产党成立100周年，为营造全社会共庆百年华诞的浓厚氛围，按照重庆市的统一部署，经研究决定，开展“唱支山歌给党听”重庆市大足区庆祝中国共产党成立100周年大家唱群众歌咏活动，特制定方案如下：

一、活动名称

“唱支山歌给党听”重庆市大足区庆祝中国共产党成立100周年大家唱群众歌咏活动

二、活动时间

2021年5月-6月

三、组织机构

主办单位：中共重庆市大足区委、重庆市大足区人民政府

承办单位：中共重庆市大足区委宣传部、重庆市大足区党史学习教育办、重庆市大足区教育委员会、重庆市大足区文化和旅游发展委员会、重庆市大足区融媒体中心、中国广电重庆网络股份有限公司大足分公司
实施单位：重庆市大足区文化馆、双桥经开区文化馆、各镇街文化馆分馆

四、内容和要求

（一）曲目设置
每队参赛曲目为1首，曲目只能在《规定曲目100首》（见本方案附件2）中选择。

（二）参赛要求

1.演唱时间。演唱时长不超过5分钟（不含上下场时间）。

2.伴奏要求。合唱一律采用现场钢琴伴奏或无伴奏，其他伴奏乐器不超过5件，不得使用录音伴奏。

3.人员要求。参演人员身心健康，年龄不限，每支队伍40人以上，60人以下（含指挥、伴奏和领唱，不足或超出规定人数扣0.1分／人），钢琴伴奏、领唱和指挥可以外请，但每人不得代表2支以上的展演单位出场（钢琴伴奏除外）。

五、展演方式

本次活动共分为A组（由21个镇为单位各组队参加）、B组（由6个街道和相关部门为单位各组队参加）两组进行展演（分组情况见本方案附件1），有关部门组成的参赛队第一个单位为牵头部门。

六、评分细则

本次合唱比赛按照10分制进行评比，具体细则如下：

（一）基础能力。音准（横向旋律和纵向和声），对作品的忠实度（节奏、节拍、速度、力度、风格以及对各种表情符号的准确度）。

（二）声音技巧。音色美感、用声力度、声部统一、声部间的平衡、整体的和谐度。

（三）艺术表现。通过不同作品表现出合唱团在情感层次、舞台效果等诸方面的综合艺术表现力、整体的完整性及感染力。

七、时间安排

（一）报名时间：即日起至5月28日（报名表见本方案附件3）；

（二）报名方式：各单位将报名表电子档传至邮箱：563248481@qq.com。（联系人：闫大俊，联系电话：19923802719）；

（三）领队会议：6月1日09：30时在区委宣传部会议室召开领队会，并进行两项展演活动抽签；

比赛方式：初赛分A组、B组进行，各遴选出6支队伍参加决赛；

初赛

1.A组彩排合乐：6月2日09:00—18:00；

2.B组彩排合乐：6月3日09:00—18:00；

3.A组初赛：6月2日19:30—21:00；

4.B组初赛：6月3日19:30—21:00；

5.初赛地点：原文化艺术中心剧场（老文化馆2楼演艺中心）。

（六）决赛

1.决赛时间：6月30日19：30；

2.决赛地点：宏声文化广场。

八、奖项设置

（一）组别奖

A组：一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。

B组：一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。

     并遴选出优秀队伍参加全市集中展演和重庆市10加1“万人同唱一首歌”活动。
（二）团队奖

本次活动还将评选优秀组织奖10名，优秀指挥奖5名。

九、工作要求

（一）提高认识，精心组织。各单位要把参加本次“唱支山歌给党听”重庆市大足区庆祝中国共产党成立100周年大家唱群众歌咏活动作为庆祝中国共产党成立100周年的一项重要工作，各级党组织要高度重视，建立单位主要负责人牵头，相关部门协同配合的工作机制，加强统筹协调，制定具体参赛方案，形成工作合力。

（二）加强训练场地管理。各参赛单位要充分利用公共文化设施为合唱训练提供场地支持，加强对活动的组织、指导、管理工作，采取多种形式传播团结友爱、健康向上的群众文化，不得因活动产生扰民、传播封建迷信思想等问题。

（三）加强安全防范工作。各参赛单位要制定安全工作方案和安全责任制度，明确安全措施和岗位职责，并对参与群众进行安全教育，保证活动顺利进行。

    附件：1.“唱支山歌给党听”重庆市大足区庆祝中国共产党成立 100周年大家唱群众歌咏活动分组名单

          2.“唱支山歌给党听”重庆市庆祝中国共产党成立100周年大家唱群众歌咏活动（规定曲目100首）

          3.“唱支山歌给党听”重庆市大足区庆祝中国共产党成立100 周年大家唱群众歌咏活动报名表

附件1

“唱支山歌给党听”

重庆市大足区庆祝中国共产党成立100周年

大家唱群众歌咏活动分组名单

A组（21个队）21个镇：

龙水镇、邮亭镇、宝顶镇、万古镇、珠溪镇、中敖镇、三驱镇、石马镇、雍溪镇、玉龙镇、宝兴镇、拾万镇、铁山镇、回龙镇、国梁镇、金山镇、高升镇、季家镇、龙石镇、高坪镇、古龙镇。

B组(16个队)，有关部门和6个街道：

1.党群系统：区纪委监委、区委办公室、区政协办公室、区委组织部、区委统战部、区人武部、区委编办、区委直属机关工委、区委巡察办、区委老干局、区委党校、区委党史研究室、民建区委会、民进区委会、区工商联、区总工会、团区委、区妇联、区科协、区侨联、区残联、区计生协会、区红十字会；

2.政府系统：区人大常委会办公室、区政府办公室、区发展改革委、区科技局、区经济信息委、区民政局、区人力社保局、区交通局、区应急局、区审计局、区统计局、区信访办、区招商投资局、市场物流园区、海棠新城开发区、大足石刻旅游开发区、大足工业园区龙水湖度假区、区志办、区档案馆、区政务服务管理办、区公共交易中心、区机关事务服务中心、区社保局、区市场监管局；

3.经开区系统：经开区办公室、经开区经发局、经开区建设局、经开区投资局、经开区财务局、经开区安监局、经开区环保局、经开区土地开发中心、双桥工业园区、邮亭工业园区、经开区信访接待中心、经开区公安分局、经开区市场监管局、经开区企业党群服务中心；

4.宣传系统：区委宣传部、区委党史研究室、区文化旅游委、大足石刻研究院、区社科联、区文联、区融媒体中心、广电网络大足分公司；

5.政法系统：区委政法委、区法院、区检察院、区公安局、区司法局；

6.住建系统：区住房城乡建委、区生态环境局、区城管局、区规划自然资源局；

7.卫生健康系统：由卫生健康委组织相关单位参赛；

8.教育系统：由区教委组织相关学校参赛；

9.财贸系统：区财政局、区商务局、区金融发展服务中心、区国资中心、区税务局、区市场监管局、国资集团；

10.农业系统：区农业农村委、区水利局、区林业局、区畜牧渔业发展中心；

11.街道：棠香街道、龙岗街道、龙滩子街道、双路街道、通桥街道、智凤街道。

附件2
“唱支山歌给党听”

重庆市庆祝中国共产党成立100周年

大家唱群众歌咏活动

（规定曲目100首）

	歌名
	作词
	作曲

	1
	南湖的船,党的摇篮
	张士燮、乔羽
	时乐蒙

	2
	唱支山歌给党听
	蕉 萍
	践 耳

	3
	没有共产党就没有新中国
	曹火星
	曹火星

	4
	跟着共产党走
	沙 洪
	久 鸣

	5
	四渡赤水出奇兵(长征组歌）
	贺绿汀
	贺绿汀

	6
	沁园春•雪
	毛泽东
	生茂、唐诃

	7
	到吴起镇(长征组歌）
	萧 华
	晨耕、生茂、唐诃、遇秋

	8
	遵义会议放光辉
	萧 华
	晨耕、生茂、唐诃、遇秋

	9
	过雪山草地（长征组歌）
	萧 华
	晨耕、生茂、唐诃、遇秋

	10
	七律•长征
	毛泽东
	彦 克

	11
	忆秦娥•娄山关
	毛泽东
	陈盛兰

	12
	黄水谣
	光未然
	冼星海

	13
	怒吼吧黄河
	光未然
	冼星海

	14
	情深谊长
	王印泉
	臧东升

	15
	保卫黄河
	光未然
	冼星海

	16
	红梅赞
	阎 肃
	羊鸣、金砂、姜春阳

	17
	十送红军
	张士燮
	朱正本

	18
	南泥湾
	贺敬之
	马 可

	19
	东方红（陕北民歌）
	 李有源、公木

	20
	毛主席的话儿记心上
	傅庚辰
	傅庚辰

	21
	红星照我去战斗
	邬大为、魏宝贵
	傅庚辰

	22
	万泉河水清又清
	吴祖强
	杜鸣心

	23
	绣红旗
	阎 肃
	羊鸣、姜春阳、金砂

	24
	在太行山上
	桂涛声
	冼星海

	25
	游击队歌
	贺绿汀
	贺绿汀

	26
	团结就是力量
	牧 虹
	卢 肃

	27
	歌唱二小放牛郎
	方 冰
	劫 夫

	28
	红星歌
	邬大为、魏宝贵
	傅庚辰

	29
	把一切献给党
	李 峰
	印 青

	30
	共产党好，共产党亲
	宋 军
	雷雨声、杨光、郑仁

	31
	人民军队忠于党
	张永枚
	肖 民

	32
	歌唱祖国
	王 莘
	王 莘

	33
	我的祖国
	乔 羽
	刘 炽

	34
	祖国颂
	乔 羽
	刘 炽

	35
	中国中国鲜红的太阳永不落
	任红举、贺东久
	朱南溪

	36
	我爱你，中国
	瞿 琮
	郑秋枫

	37
	我和我的祖国
	张 藜
	秦咏诚

	38
	共和国之恋
	刘毅然
	刘为光

	39
	今天是你的生日
	韩静霆
	谷建芬

	40
	在中国大地上
	晓 光
	士 心

	41
	祝福祖国
	清 风
	孟庆云

	42
	我们的田野
	管 桦
	张文纲

	43
	我们走在大路上
	劫 夫
	劫 夫

	44
	英雄赞歌
	公 木
	刘 炽

	45
	我为祖国献石油
	薛柱国
	秦咏诚

	46
	北京颂歌
	洪 源
	田 光、傅 晶

	47
	太阳出来喜洋洋
	金 鼓
	金 鼓

	48
	长江之歌
	胡宏伟
	王世光

	49
	三峡情
	湛明明、湛泉中
	马骏英

	50
	鼓浪屿之波
	张藜、红曙
	钟立民

	51
	祖国不会忘记
	张月潭
	曹 进

	52
	江 山
	晓 光
	印 青

	53
	小白杨
	梁上泉
	士 心

	54
	翻身农奴把歌唱
	李 堃
	阎 飞

	55
	十五的月亮
	石 祥
	铁源、徐锡宜

	56
	延安颂
	莫 耶
	郑律成

	57
	革命人永远是年轻
	劫 夫
	劫 夫、中 艺

	58
	中国人民志愿军战歌
	麻扶摇
	周巍峙

	59
	打起手鼓唱起歌
	韩 伟
	施光南

	60
	听妈妈讲那过去的事情
	管 桦
	瞿希贤

	61
	让我们荡起双桨
	乔 羽
	刘 炽

	62
	少年，少年，祖国的春天
	李幼容
	寄 明

	63
	我爱北京天安门
	金果临
	金月苓

	64
	我们是共产主义接班人
	周郁辉
	寄 明

	65
	学习雷锋好榜样
	吴洪源
	生 茂

	66
	党啊，亲爱的妈妈
	龚爱书、佘致迪
	马殿银、周右

	67
	走向复兴
	李维福
	印 青

	68
	爱我中华
	乔 羽
	徐沛东

	69
	走进新时代
	蒋开儒
	印 青

	70
	在希望的田野上
	晓 光
	施光南

	71
	春天的故事
	蒋开儒、叶旭全
	王佑贵

	72
	红旗飘飘
	乔 方
	李 杰

	73
	在灿烂阳光下
	集 体
	印 青

	74
	五星红旗
	天 明
	刘 青

	75
	天 路
	屈 塬
	印 青

	76
	好日子
	车 行
	李 昕

	77
	祝酒歌
	韩 伟
	施光南

	78
	年轻的朋友来相会
	张枚同
	谷建芬

	79
	阳光路上
	甲 丁、王晓岭
	张宏光

	80
	信 仰
	杨文国、闻 艺
	孟文豪

	81
	七子之歌——澳门
	闻一多
	李海鹰

	82
	永远跟党走
	金 波
	陈廷佑、汪洋

	83
	前进吧中国共产党
	朱 海
	王黎光

	84
	迎风飘扬的旗
	唐跃生
	姚 峰

	85
	共圆中国梦
	李 勤
	汤子星

	86
	领航新时代
	牧冬、伍宜
	戚建波

	87
	灯火里的中国
	田 地
	舒 楠

	88
	向 往
	田 地
	印 青

	89
	走在小康路上
	陈道斌
	王黎光

	90
	强军战歌
	王晓岭
	印 青

	91
	天耀中华
	何沐阳
	何沐阳

	92
	美丽中国走起来
	陈维东、周 澎
	周 澎

	93
	少 年
	梦 然
	梦 然

	94
	追 寻
	张和平
	舒 楠

	95
	我们都是追梦人
	王平久
	常石磊

	96
	新的天地
	文 益
	舒 楠

	97
	赞赞新时代
	王平久
	常石磊

	98
	不忘初心
	朱 海
	舒 楠

	99
	百 年
	董玉方
	王 备

	100
	再一次出发
	屈 塬
	王 备

附件3

“唱支山歌给党听”重庆市大足区庆祝中国共产党成立100周年

大家唱群众歌咏活动报名表
选送单位（盖章）：                                               填报时间：   年  月  日
	序号
	演出单位
	队伍名称
	演唱曲目
	类别
	人数
	辅导人员
	指挥
	伴奏人员
	联系人及电话

	1

	2

	3

活动方案之二

“永远跟党走”——“欢跃四季·舞动山城”

重庆市大足区广场舞展演活动方案

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实习近平总书记系列重要讲话精神，以深受人民群众喜爱的广场舞形式，营造庆祝中国共产党成立100周年的浓厚氛围，为老百姓提供更多展示自我的平台，经研究，决定于2021年6月举办“永远跟党走”——“欢跃四季·舞动山城”重庆市广场舞选拔赛暨2021大足区广场舞展演。现制定方案如下：

一、组织机构

主办单位：中共重庆市大足区委宣传部

重庆市大足区文化和旅游发展委员会

协办单位：中国广电重庆网络股份有限公司大足分公司
承办单位：重庆市大足区文化馆、各镇街分馆

时间安排
（一）彩排时间：2021年6月4日09:00—17:00，彩排时带u盘，mp3等常见格式；6月1日由各镇街在网上抽签。
（二）比赛时间：2021年6月4日19:00—21:00。
三、活动地点

宏声文化广场

四、活动要求

（一）组队方式

1.本次活动以镇街为单位，团队集体报名方式参加，不能重复（跨区域）报名；参演团队人员身心健康，年龄为35周岁以上至70周岁之间，团队人数为24人（少1人扣1分），男女不限，每个队员只能代表一支队伍参赛（发现串队队员者，取消该团队获等次奖资格），自选舞蹈时间不超过5分钟。活动组委会将对参演团队报名信息进行核实。

2.每一个展演团队需提供全体队员签字的免责申明（范本由组委会提供），凡参加展演活动的选手，在活动期间如有遇身体不适者，请不要勉强参加，否则一切后果自行承担。

（二）节目及形式

“规定舞蹈”为市群艺馆组织编创的广场舞《永远跟党走》（由《唱支山歌给党听》《党啊亲爱的妈妈》《永远跟党走》《没有共产党就没有新中国》四首讴歌党、赞美党、祝福党的经典歌曲串烧而成），本次展演胜出的前2支队由区文化馆集中训练后参加全市的集中展演片区赛。
“自选舞蹈”为各地以礼赞全面建成小康社会、庆祝中国共产党成立100周年为主题，具有时代气息、富有地方特色、符合大众审美、便于推广普及，集健身性、艺术性、观赏性为一体的新编原创广场舞作品。作品要符合广场舞艺术特征，主要以块状的队形变换为主要呈现方式。每个舞蹈展演时间不超过5分钟。

（三）参加队伍。全区所有镇街需组织报送1支队伍参加展演,6个街道的参演队伍在颁奖前进行规定动作展演。

（四）报名方式。以镇街为单位报名，并盖章确认，不接受个人和其它方式报名；各单位将报名表纸质件于5月28日前报大足区文化馆，电子档传至邮箱：305632287@qq.com，联系人：梅赛珍19112810267， 张紫薇19936681965。

五、奖项设置

（一）一等奖2名；

（二）二等奖4名；

（三）三等奖6名；

（四）余下为优秀奖。

（五）活动组委会将对所有参加展演和获奖的队伍将给于一定的作品创作补贴。

六、责任分工
（一）活动组织。本次展演活动由区委宣传部、区文化旅游委主办，负责对展演活动的宏观指导和统筹协调，中国广电重庆网络股份有限公司大足分公司负责展演活动的承办实施，区文化馆负责制定广场舞评选标准，负责培训规定舞蹈，指导各镇街组织开展展演选拔活动。

（二）媒体支持。活动前期宣传、后期录制播出由区融媒体中心负责，并与重庆有线电视互动专栏共同播出。

七、工作要求

（一）精心策划组织。各单位要把“永远跟党走”——“欢跃四季·舞动山城”重庆市大足区广场舞展演活动作为本年度的一项重要工作，建立相关部门协同配合的工作机制，加强统筹协调，制定具体方案，形成工作合力。

（二）加强安全防范。特别是要按照做好常态化疫情防控前提下制定好安全工作方案，明确安全措施和岗位职责，并对参与人员进行安全教育，不得因活动产生扰民、意识形态等问题。

（三）加大宣传推广，鼓励各地运用抖音、微博、微信短视频等现代传播方式进行宣传，加强优秀作品的传播推广，不断扩大活动影响力。充分运用文旅融合的思维开展广场舞展演活动，打造“广场舞旅游节”，探索广场舞活动进景区，以文化活动促进乡村旅游产业发展。

（四）注重版权纠纷。各展演单位务必妥善解决选送作品的版权问题。主办方拥有本次活动音像制品的广播、电视、网络播放权，以及音像制品表演范围内的使用、出版和发行权。在相关非营利性公益活动中有权无偿使用参演作品视频资料。获奖团队有义务参加主办方组织安排的公益性演出，以及当地组织的公共文化服务活动。

     附件：“永远跟党走”2021“欢跃四季·舞动山城”重庆市大足区广场舞展演报送表

附件

“永远跟党走”——“欢跃四季·舞动山城”重庆市大足区广场舞展演报送表

镇街（签章）：                    填报时间：   年  月  日
	队伍名称

	负责人

	编舞

	自选舞蹈节目名称

	队伍人数

	作曲

	辅导

	联系人

	联系方式

	节目时长

	队伍简介（200字以内）

	全体队员信息
	队员姓名
	性别
	身份证号码

（表格可以附页）